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Sala koncertowo-kongresowa na Jordankach znalazła się w gronie 25 najlepszych polskich realizacji budowlanych ostatniego ćwierćwiecza. 

15 października 2015 r. w toruńskim CSW o godzinie 18:00 odbędzie się wykład Fernando Menisa - architekta Centrum Kulturalno-Kongresowego Jordanki.  Jest to jedno z wydarzeń towarzyszących wystawie Przełom /
Architektura w Polsce po 1989 roku, która będzie trwała do 22 listopada. Na wystawie prezentowanych jest 25 makiet przedstawiających najlepsze polskie realizacje budowlane ostatniego ćwierćwiecza. W tym gronie

znalazło się również Centrum Kulturalno-Kongresowego Jordanki.

Projekt sali koncertowej na Jordankach powstał na zlecenie Urzędu Miasta Torunia. Koncepcja
zaproponowana przez pracownię Menis Arquitectos z Teneryfy została wybrana jako najlepsza
spośród 21 projektów, które zostały zaprezentowane w trakcie międzynarodowego konkursu
ogłoszonego w 2008 roku.

- Hiszpańska koncepcja dobrze wpisuje się w charakter otoczenia, ma niezwykle też ciekawie
rozwiązane wnętrze, umożliwiające wielofunkcyjne, uniwersalne wykorzystanie obiektu – mówił po
ogłoszeniu wyników Adam Popielewski, architekt Miasta Torunia i jednocześnie
przewodniczący jury. - Zewnętrzna skorupa jest surowa i prosta, a w środku kryje się oryginalne,
pełne poezji wnętrze, dające wiele możliwości. Poznaliśmy inne realizacje pracowni Menis
Arquitectos, sadzę, że ten zespół stać na bardzo wiele. Ten budynek ma szansę stać się ikoną
miasta.

Przed zaprojektowaniem sali koncertowej Fernando Menis przyjechał na kilka dni do Torunia, żeby
dobrze poznać teren Jordanek i charakter miasta. Duże wrażenie zrobiła na nim gotycka ceglana
architektura Starego Miasta. Zainspirowany jej kolorystyką, zaprojektował innowacyjny element
dekoracyjny dla CKK Jordanki– picado. Jest nim wyłożona większa część kompleksu. Picado jest
konglomeratem betonu z dodatkiem kruszywa melafirowego i cegły. Powstawało ono w ten sposób,
że na jednej stronie szalunku przyklejana była połamana i chaotycznie ułożona cegła. Między jego
drugą stroną, a cegłą wlewany był beton, który wypełnił wszystkie szczeliny. Po utwardzeniu
materiału betonowa powierzchnia była skuwana w taki sposób, aby jak najmocniej ją odsłonić. Co
ważne poza walorami estetycznymi, picado ma też właściwości akustyczne – odpowiednio odbija
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dźwięk.

W trakcie czwartkowego wykładu Fernedo Menis opowie więcej o źródłach inspiracji dla projektu CKK
Jordanki.
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